
COMUNE DI PRATO

Determinazione n.  368 del 18/02/2025 

Oggetto: Festa Regionale degli ambulanti anno 2025: individuazione 
luogo e date di svolgimento, approvazione bando e relative condizioni 
di svolgimento

Proponente: 
Sviluppo economico e SUEAP 

Unità Operativa proponente: 
Sportello per l'edilizia e le attività produttive

Proposta di determinazione 
n. 2025/88  del 03/02/2025

Firme: 

• Sviluppo economico e SUEAP 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

1 Di 7



Determinazione n. 368 del 18/02/2025

Il Dirigente

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo
ai soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L.
6 novembre 2012, n. 190;

Viste:

- la D.C.C. n. 84 del 23/12/2024, con la quale è stato approvato il Documento unico di 
programmazione 2025/2029;

- la D.C.C. n. 87 del 23/12/2024, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
2025-2027 e relativi allegati;

Vista inoltre:

- la D.G.C. n. 17 del 16/01/2025 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 2025-
2027, con la quale sono state assegnate le risorse finanziarie agli obiettivi e le risorse 
umane e strumentali ai centri di responsabilità, rimandando all’approvazione del Piao 2025-
2027 la definizione nel dettaglio degli obiettivi;

Preso atto che con precedente  D.C.C. n. 116  del 23.04.1998  è stata istituzionalizzata,
nell'ambito  delle  manifestazioni  collaterali,  la  "Festa  Regionale  degli  Ambulanti"  con  la
localizzazione  di  un  numero  massimo  di  462  posteggi,  programmabile  in  due  giornate
comprese fra maggio e giugno nelle vie e piazze del Centro Storico, per un totale massimo
di n. 231 posteggi per ciascuna edizione;

Richiamata  la  D.C.C.   n.  6  del  5.02.2015 e ss.mm.ii,  con la  quale  veniva  approvato il
Regolamento per il Commercio su Aree Pubbliche;

Visti l’art. 37 della L.R. 62/2018 e l'art. 35 del Regolamento comunale sopra citato, a mente
dei  quali  è  necessario  procedere,  per  lo  svolgimento  della  fiera,   alla  pubblicazione  di
apposito  Bando Comunale all'Albo Pretorio,  a cui dovranno far seguito la presentazione
delle domande di partecipazione ed il rilascio della relativa concessione comunale, limitata
alla  durata  della  fiera  stessa,  ai  partecipanti  utilmente  collocati   nella  graduatoria  così
formata:

• sulla base del criterio del maggior numero di presenze pregresse nella medesima
fiera;

• in subordine, tenendo conto dell’anzianità complessiva maturata, anche in modo
discontinuo,  del  soggetto  richiedente,  quale  risulta  dall’iscrizione  come impresa
attiva nel registro delle imprese;

Vista la determinazione a contrarre n. 6 del 11.01.2024, con la quale si avviano le procedure
ai sensi dell’articolo 187 del D. Lgs. 36/2023,con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108 e dell’articolo 183 del medesimo decreto; per il biennio
2024-2025, per la gestione della tradizionale Festa Regionale degli ambulanti;

Considerato  che  a  seguito  dell’invio  della  lettera  di  invito  a  presentare  offerta  ai  sensi
dell’articolo 187 del Codice,  attraverso la Piattaforma “TuttoGare”, in dotazione del Comune
di Prato, è pervenuta offerta di  CONFESERCENTI di Prato, C.F./P.IVA 92003590483, con

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 7



Determinazione n. 368 del 18/02/2025

sede  legale  in  Via  Pomeria,  71B,  59100  Prato,  (PO) con  un  ribasso  del  2,5  %  di
abbattimento dei costi posti a carico del singolo operatore di commercio partecipante alla
fiera  corrispondenti  ad Euro  90, nonché con  migliorie  da apportare  alla  manifestazione
come forme di agevolazione per l’utenza;

Dato atto  che con determinazione n 366 del 23.02.2024 si  è provveduto per le ragioni
suddette all’aggiudicazione definitiva a CONFESERCENTI di PRATO l’organizzazione del
biennio 2024-2025 della Festa Regionale degli Ambulanti;

Preso atto che la "Festa Regionale degli Ambulanti", alla luce delle iniziative presenti nel
periodo nel Centro Storico e secondo il calendario di programmazione delle Manifestazioni
straordinarie 2025, si svolgerà nelle domeniche 18 e 25 maggio 2025;

 
Rilevato  che sono stati prenotati gli spazi necessari all'occupazione del suolo pubblico per
le Piazze e Vie del Centro Storico, per le domeniche 18 e 25 maggio 2025:

- Piazza San Francesco;
- Via S. Bonaventura;
- Viale Piave;
- Piazza delle Carceri
- Piazza S. Antonino; 
- Piazza San Marco (in corrispondenza dell’edicola),

fatta comunque salva ogni eventuale modifica dovesse rendersi  necessaria a seguito di
lavori di ristrutturazione e cantieri;

  
Vista la Legge Regionale Toscana n. 62 del 2018 (Codice del Commercio);
 
Dato  atto  che  l'affidamento  dell'incarico  in  questione  non  comporta  alcun  onere  per
l'Amministrazione; 
 
Ritenuto altresì di approvare la lettera di patti  e condizioni e il  Bando Comunale relativo
all’iniziativa,  che  si allegano come parti integranti ed essenziali del presente atto;

Vista la Delibera di Giunta n.181 del 10.5.2011, linee di indirizzo e prescrizioni per le Piazze
del Centro Storico; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Prato;
                                                                                                                                                   
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Dato atto che la presente determinazione non è soggetta al visto di cui all'art. 183, comma
7, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

 
                                                             DETERMINA 

1) di stabilire lo svolgimento della fiera promozionale  denominata  "Festa Regionale
degli Ambulanti",   per l'anno 2025  nelle domeniche 18 e 25 maggio,  nelle seguenti
Piazze e Vie del Centro Storico:

- Piazza San Francesco;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 7



Determinazione n. 368 del 18/02/2025

- Via S. Bonaventura;
- Viale Piave;
- Piazza delle Carceri
- Piazza S. Antonino; 
- Piazza San Marco (in corrispondenza dell’edicola);

          

2) di affidare all'ANVA-Confesercenti, con sede in Prato, Via Pomeria n.71b,  la gestione
e  l'organizzazione  della  manifestazione  in  oggetto,   senza  alcun  onere  per
l’Amministrazione  Comunale,  attribuendo  ad  Anva-Confesercenti  l’onere  di  dare
massima pubblicità all’evento e assicurarsi altresì che vi sia la presa di conoscenza
dell’evento  ai  soggetti  partecipanti  a  cui  è  stata  riconosciuta  la  presenza
nell’edizione precedente; 

3) di approvare lo schema di patti e condizioni che si allega come parte integrante ed
essenziale del presente atto;

4) di  approvare  il Bando Comunale relativo all'iniziativa, con la quale si dispongono le
modalità di partecipazione alla Festa Regionale degli Ambulanti che si allega come
parte integrante ed essenziale del presente atto;

5) di stabilire quale  orario di apertura e di chiusura della manifestazione il seguente:
08,00 - 20,00;

6) di rispettare la delibera di Giunta n.181 del 10.5.2011 (linee di indirizzo e prescrizioni
per Piazze del Centro Storico);

7) di nominare Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 7.8.1990 n.241, la
Dott.ssa Simona Fedi;

8) che copia del presente atto sia pubblicato all'Albo Pretorio;

9) di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana
entro 60 giorni dalla sua pubblicazione.

                           

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 7



Determinazione n. 368 del 18/02/2025

  LETTERA DI PATTI E CONDIZIONI 

                                                                                                                                            
Fra  il  Comune  di Prato nella persona del Dirigente pro tempore del Servizio Sviluppo
Economico e SUEAP, domiciliato ai fini del presente atto presso il Comune di Prato ed il
Presidente di Anva Confesercenti;

  si conviene quanto segue:

 
ART.1) Il Comune di Prato affida ad ANVA Confesercenti,  per specifica conoscenza
nella  materia  di  commercio  su  area  pubblica,   l'incarico  per  la  gestione  e
l'organizzazione  della  Fiera  promozionale  denominata  "FESTA REGIONALE  DEGLI
AMBULANTI" che si svolgerà nelle domeniche 18 e 25 maggio 2025 c.a., per l'intera
giornata nelle seguenti  Piazze e Vie del  Centro Storico :Piazza San Francesco, Via
S.Bonaventura, Piazza S. Antonino, Viale Piave, Piazza San Marco lato edicola;

ART.2) L'incarico riguarda specificatamente l'organizzazione e la gestione della Festa
redigendo apposita graduatoria dei partecipanti  alla  fiera secondo quanto stabilito dal
regolamento  comunale  sulle  aree  pubbliche  e  dalla  determinazione  che  approva  il
relativo  bando,  definendo  le  modalità   e  la  localizzazione  dei  posteggi,   nonché
l'assegnazione  dei  posteggi  medesimi  agli  aventi  diritto  nel  rispetto  delle  linee  di
indirizzo e prescrizioni per l’allestimento previste nella Delibera di Giunta n.181/2011;

ART.3)  L'incaricato  provvederà a propria  cura al  pagamento del  suolo  pubblico alla
SO.RI  Spa  e  alla  verifica  delle  condizioni  di  sicurezza  per  lo  svolgimento  della
manifestazione, adottando ogni misura necessaria per la safety e la security; 

ART.4) Si dà atto che l'ANVA Confesercenti si assume ogni responsabilità  civile  verso
terzi che dovesse derivare dal presente  incarico,  liberando  il Comune di Prato da ogni
ricorso con richiesta di danno diretto o indiretto;

ART.5) La documentazione relativa al bando, comprese le domande, la graduatoria,  ed
i relativi punteggi dovrà essere consegnata al Comune, Servizio Sviluppo Economico e
SUEAP, entro il 15.04.2025, ai fini della verifica e dell'approvazione della graduatoria
stessa da parte dell'Amministrazione Comunale; 

ART.6) Al termine delle manifestazioni sarà onere e cura dell'incaricato il ripristino e la

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 7



Determinazione n. 368 del 18/02/2025

pulizia delle piazze e delle strade interessate dalla manifestazione; 

ART.7)  In  caso  di  inadempienza  alle  disposizioni  precedenti  l'A.C.  si  riserva  la
decadenza dell'incaricato dall'organizzazione di future manifestazioni,  la sospensione
immediata dell'attuale incarico e della relativa manifestazione.

Prato, lì

                IL DIRIGENTE                                                     L’INCARICATO

COMUNE DI PRATO

B A N D O  C O M U N A L E

IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale Toscana n.62/2018 (codice del Commercio);

Visto  il  regolamento  comunale  per  l'esercizio  del  commercio  su  aree  pubbliche
approvato dal Consiglio Comunale in data 5.2.2015 n.6 e successive modifiche;

                                                    R E N D E  N O T O  

che  per  le  domeniche  18  e  25  maggio  2025  è  previsto  lo  svolgimento  della  fiera
promozionale denominata “FESTA  REGIONALE  DEGLI AMBULANTI”, nelle seguenti
Vie e Piazze del Centro Storico: Piazza San Francesco, Piazza Sant’Antonino, Via S.
Bonaventura proseguendo per Viale Piave e Piazza San Marco lato edicola. 
 
Le  imprese  interessate  dovranno  presentare  la  domanda  di  partecipazione
esclusivamente  mediante  l’apposita  piattaforma  online   raggiungibile  all'indirizzo
https://  servizi.comune.prato.it  

Per partecipare:

- l'impresa deve essere attiva come risulta dalla visura camerale;
- l'impresa deve risultare in posizione di regolarità contributiva (DURC o analogo);
-  l'impresa  non  si  deve  trovare  in  stato  di  scioglimento,  liquidazione,  fallimento,
concordato preventivo,  accordo di  ristrutturazione dei  debiti  ed ogni  altra  procedura
concorsuale prevista dalla legge fallimentare e da altre leggi speciali;
- l'impresa deve possedere i requisiti morali di cui all'articolo 11 della Legge Regionale
Toscana n. 62/2018;
- l'impresa deve essere in possesso del codice ateco relativo al commercio su aree
pubbliche (47.8 e successive declinazioni), così come risultante da visura camerale;
- per il settore alimentare: l'impresa deve essere in possesso dei requisiti professionali
di cui all'articolo 12 della Legge Regionale Toscana n.62/2018;
      
Per partecipare è altresì necessario :

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 6 di 7

https://servizi.comune.prato.it/
https://servizi.comune.prato.it/


Determinazione n. 368 del 18/02/2025

-  dichiarare  il  titolo  abilitativo  all’esercizio  dell’attività  per  il  commercio  su  aree
pubbliche, con il quale si intende partecipare;
 
La  domanda  di  partecipazione  deve  essere  redatta in  bollo  da  Euro  16,00  da
presentarsi, anch’esso esclusivamente mediante apposita piattaforma online;
 
 
I  termini  utili  per  la  presentazione delle  domande vanno dalle  ore  10:00 del  giorno
03/03/2025 alle ore 13:00 del giorno 31/03/2025 compresi.
                                                                                                                                            
Si  fa  presente  che  le  domande  saranno  esaminate,   per   la  formulazione  della
graduatoria, nel rispetto dei seguenti criteri:

-   maggior numero di presenze effettive sulla fiera a far data anno 1998;

-  anzianità  complessiva  maturata  in  CCIAA come  impresa  attiva,  anche  in  modo
discontinuo, dal soggetto richiedente  rispetto alla data di iscrizione dello stesso nel
registro delle imprese per l'attività di commercio su aree pubbliche;

– a parità di  condizioni,  l’ ordine cronologico di  presentazione delle domande così
come individuato dal Protocollo Generale (P.G.) assegnato dal sistema. 

 
 
La Confesercenti  di  Prato,  quale  incaricata  della  gestione,  provvederà ad inviare  le
domande e redigere la graduatoria, secondo i criteri  stabiliti  dal regolamento e dalla
determinazione di approvazione del bando, entro il 15.04.2025, graduatoria che dovrà
essere approvata  dall'Amministrazione Comunale entro il 22.04.2025. 

Entro il termine del 08.05.2025  l'incaricata  dovrà  provvedere  all'assegnazione  dei
posteggi sulla base della graduatoria approvata.

                                                                 IL DIRIGENTE
                                                                                                                                                  

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 7 di 7


